‘..Es

DELIBERAZIONE
§ della
N LA GIUNTéA COMUNALE
b N S8 el 2 g 2025

Citta di Modica

Oggetto: “ANNIVERSARIO NASCITA POETA E PREMIO NOBEL S. QUASIMODO™-
CONCESSIONE PATROCINIO MORALE

L’anno duemilaventicinque il giomo 272 del mese di %@sﬁ) alle ore A 3;05'

nel Palazzo di Citta e nella stanza del Sindaco, in seguito ad invito Hi convocazione, si é riunita la
Giunta Comunale, alla quale risultano presenti:

Presente Assente

Monisteri Caschetto Maria Sindaco N

Viola Rosario Vice Sindaco e

Antoci Agatino Assessore X
Armenia Pieto %s Assessore 5
Cannizzaro Samuele Assessore e

Drago Antonio Assessore <
Spadaro Concetta Assessore 3o

¥ Reswu's  Piecimns

o
Partecipa il[Segretario Generale, Dott}gsa i i, con funzioni consultive,
referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell’art.97, comma 4, lett. a) del d. Lgs.
n.267/2000.

Assunta la presidenza, il Sindaco, Maria Monisteri Caschetto, constatata la legalita dell’adunanza,
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale all’esame della proposta di deliberazione in
oggetto, in merito alla quale sono stati espressi i pareri di legge.



Proposta prot. n. 250 del *E 2 GO 2005

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL I SETTORE

Oggetto:  “ANNIVERSARIO NASCITA POETA E PREMIO NOBEL S. QUASIMODO™-
CONCESSIONE PATROCINIO MORALE
Il Dirigente proponente Il Redigente

AL
ey
S

Il Dirigente del I Settore

Premesso che ricorre I'anniversario della nascita del premio Nobel per la Letteratura Salvatore
Quasimodo, modicano di nascita;

CHE a tal uopo, 1’Associazione Culturale Proserpina, gestore del “Museo Casa Natale Salvatore
Quasimodo™ come ogni anno si fa promotrice di organizzare eventi culturali per la ricorrenza,
presso la casa Museo sita in via Posterla, giusta nota prot. n. 41209/2025;

Dato atto che quest’anno, in programma, si ricordera altresi la figura del figlio Alessandro
Quasimodo, recentemente scomparso, alla presenza del figlio Mario Cei Quasimodo. nonché nipote
del Poeta;

Vista I"alta valenza dell’iniziativa sotto il profilo storico-culturale si concede il patrocinio morale,
esclusivamente a:

- utilizzo del logo comunale,

- Autorizzazione all’uso del telo comunale per proiezione. (eventuali danni al telo per
proiezione verranno addebitati all’ Associazione previa verifica della gravita dello stesso);

Considerato che I’amministrazione Comunale da sempre, promuove e sostiene iniziative, attivita ed
eventi promossi da associazioni e finalizzati allo sviluppo culturale, turistico ed economico del
territorio;

Preso atto che I'iniziativa in esame presenta carattere di particolare rilievo e risponde ai programmi
e obiettivi di questa amministrazione comunale:

Ribadito che questa amministrazione comunale riconosce piena validita alle iniziative provenienti
dal mondo dell’associazionismo privato, per la promozione culturale e che favoriscono la
partecipazione ed inclusione sociale, ritenendo anzi insostituibile il ruolo complementare di queste
ultime a fianco degli interventi pubblici nella stessa materia;

Dato atto che a seguito della concessione del patrocinio & fatto obbligo al soggetto richiedente di
inserire il logo comunale su tutto il materiale promozionale

Dato atto che eventuali spese, oneri e responsabilita organizzative, di gestione, realizzazione e
promozione saranno a completo carico del soggetto richiedente;

Considerato che:

* con deliberazione del Consiglio Comunale n.1 del 30.01.2025 & stato dichiarato il dissesto
finanziario del Comune di Modica ai sensi degli artt. 244 e seguenti del TUEL;

» ai sensi dell'art. 250, comma 1, del TUEL:




- I'ente applica principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione debitoria e
mantenere la coerenza con l'ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso;

- dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di approvazione dell'ipotesi di
bilancio riequilibrato di cui all'articolo 261 l'ente locale non puo impegnare per ciascun intervento
somme complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell'ultimo bilancio
approvato;

Precisato che il patrocinio non comporta per il Comune, senza eccezioni ne riserve, alcuna forma di

responsabilita per danno o altro che dovesse derivare a persone e/o cose in conseguenza o in
dipendenza dello svolgimento della sopra indicata manifestazione, ed eventuali oneri SIAE sono a
carico dell’ Associazione:

Di dare atto che il patrocinio ¢ valido solo per I’iniziativa oggetto del presente provvedimento;
Visto I'OREL

Visto lo Statuto Comunale

Vista la L-R. 48/91

Visto il D. Lgs n. 267/2000

PROPONE

1. Di approvare, per i motivi esposti in premessa e all’'uopo richiamati quale parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione, la nota prot. n. 41209/2025 proposta dall’ Associazione
Culturale Proserpina, gestore del “Museo Casa Natale Salvatore Quasimodo™, la quale riveste
rilevante interesse pubblico cittadino e nazionale e che, pertanto, lo stesso pud essere svolto nella
propria componente turistico culturale;

2. Di concedere il patrocinio morale all’iniziativa;
- autorizzando ["utilizzo del logo Comunale

- autorizzazione all’uso del telo comunale per proiezione (eventuali danni al telo per proiezione
verranno addebitati all’ Associazione previa verifica della gravita dello stesso);

3. Di dare atto che il patrocinio ¢ valido solo per 'iniziativa oggetto del presente provvedimento e
che non comporta per il Comune, senza eccezioni ne riserve, alcuna forma di responsabilita per
danno o altro che dovesse derivare a persone /o cose in conseguenza o in dipendenza dello
svolgimento della sopra indicata manifestazione, ed eventuali oneri SIAE sono a carico
dell’ Associazione;

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico della Citta;

5. Di dichiarare ai sensi dell’art. 6 par. “Conflitto di interessi, del vigente PTCP, * che lo scrivente &
in assenza di conflitto di interessi. di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall art.
1, comma 41, della Legge 190/2012.

6. Di dichiarare il presente atto. in quanto urgente per le ragioni infra riportate, immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91, stante la prossimita dell’evento.

7. Di trasmettere il presente provvedimento:

all’Associazione Proserpina - mail: casaquasimodo(@gmail.com ai




LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta di deliberazione sopra riportata, parte integrante e sostanziale del presente
atto:

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Preso atto che su tale proposta di deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell’art. 1, comma 1,
lett. i, della L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall’art. 12 L.R. n.30/2000, i pareri
favorevoli:

O del Responsabile proponente in ordine alla regolarita tecnica;

O del Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarita contabile:;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente O.R.E.L.;

Vista la L.R. n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto 'art. 12 della L.R. n. 44/1991;

Visto lo Statuto Comunale;

Ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di approvare e far propria la proposta di deliberazione richiamata in premessa, che si allega
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con successiva e separata
votazione unanime, resa ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91, attesa |'urgenza di
provvedere in merito, nell’interesse dell’Ente, per i motivi citati nella stessa proposta
deliberativa.



Sulla proposta di deliberazione di cui sopra sono stati espressi i seguenti pareri, ai sensi dell’art. 1,
comma 1, lett. i, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall’art. 12 L.R. n.30/2000.
/

Parere del Responsabile del Settore proponente per la regolarita tecnica: favorevole /sfa/voeﬁole

Modica, li %é&/ w25
I Responm

Parere del Responsabile del settore finanziario per la regolarita contabile: favorevole /sfayerévole

MOdiCﬁ, li X ‘9&“ 225 nl
/ / Il Responsabile del re Finanziario

Per I'assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziatia, ai sensi degli artt.
153, 183, 191 del D.L.vo n.267/2000, con spesa da impegnare al cap. _~~___del Bilancio 20

Modica, i ﬂb[oa’/ 2025

f
Il Responsabile del Settore Finanziario

2 2 Aco

La presente proposta € approvata con deliberazione della Giunta Municipale n. 3 Z 3 del

Il Segr&;m{ unale
4

2025




Letto, approvato e sottoscritto
/esm
L’ sore ahiziano Il Seg?ﬁ/ ;ﬁ?@rale

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, addetto della pubblicazione, ATTESTA che copia della presente deliberazione ¢
stata pubblicata all’Albo Pﬁto?ﬁzgnline del Comune di Modica, senza opposizioni e reclami, dal

75_AE&_2925 al =98 . ed & repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n.

Modica. li L’addetto della pubblicazione

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA”
La presente deliberazione:
X E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 44/91.

* E° divenuta esecutiva il ai sensi dell’art. 12, comma 1, della L.R. 44/91,
trascorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione.

Modica, li 12 2 AGO 2025 Il Sﬁﬂ(WGenerale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario CERTIFICA. su conforme attestazione dell” addetto della pubblicazione,
che la presente deliberazione ¢ stata pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni
consecutivi, dal al sul sito istituzionale dell’Ente:
www.comune.modica.rg.it

Modica, li Il Segretario Generale

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo

Modica. li

Il Segretario Generale



